清办发〔2022〕13号

关于印发《清水河街道农村公路“路长制”

实施方案》的通知

街直各单位、九里沟社区：

现将《清水河街道农村公路“路长制”实施方案》印发

给你们，请认真遵照执行。

金安区清水河街道办事处

2022 年 2 月 28 日

清水河街道农村公路“路长制”实施方案

为全面加强公路环境综合治理，建立健全区域内公路及

沿线环境管理长效机制，抓好农村公路建管养运协调可持续

发展，结合我区农村公路现状，制定本实施方案。

一、总体要求

按照“建立机构、明确责任、综合治理、严格考核”的

要求，建立“路长制”管理制度，全面改善公路综合环境，

提升公路服务能力，提高依法管理水平，促进经济社会与生

态保护协调发展。

二、工作目标

出台路长制实施方案，并组织实施，建立街、社区路长

组织体系，实现路长制各项工作形成长效机制和常态化，全

街农村公路净化、绿化、美化三落实，安全、应急、畅通三

提升，实现公路两旁无非公路标志、无违法搭建、无违法搭

接道口、无违法占用挖掘公路、路基路肩边坡无非法种植物、

无摆摊设点打谷晒场、公路用地范围内无堆积物等。构建起

建管养并重、外通内联、安全舒适、路域美洁、服务优质的

“畅、洁、绿、美、安、农村交通发展新格局，人民群众满

意度明显提升。

三、职责分工

1、总路长：由街道主要领导担任，全面负责区域内农

村公路建设养护管理和路域环境治理工作，为第一责任人。

主要职责为：负责辖区内路长制的组织、调度、协调和监督

工作，落实农村公路建设、管养和路域环境整治资金，协调

处理路域环境整治、应急处置、路产路权保护等“四好农村

路”建设推进的重大问题；督导下级路长和有关部门履行职

责；审定路长考评结果；对考核不合格、整改不力的下级路

长进行处理。

2、分路长：由街道办事处分管领导担任，负责辖区内

农村公路路域环境整治和乡道建设养护管理工作，为第一责

任人。主要职责为：负责做好辖区内道路线沿线的征迁、建

设用地及街道养护管理；负责辖区内农村公路应急处置的协

调；在区交通部门配合下，负责辖区内农村公路路域环境整

治工作，协助开展路产路权保护；督导、考评农村公路专管

员和下属部门履职；协助区交通运输局及农村公路管养机构

协调县道管养工作，负责社区路长履职考核。

3、社区路长：由社居委主要负责同志担任，负责辖区

内农村道路建设养护管理工作，为第一责任人。主要职责为：

负责组织辖区内农村道路养护管理、应急处置、路域环境整

治；协助上级路长开展工作，负责道路病害、隐患排查、灾

毁信息核查、上报，监督工程实施，及时制止并报告侵害路

产路权行为等事项。

街道路长办公室（设在街道综合服务中心）负责制定路

长管理制度和考核办法，负责督促落实总路长的工作部署和

问题处置，以及督导、考核具体工作。负责落实农村公路管

理各项制度、督促社区日常养护开展和问题整改落实。协助

交通部门现场执法和涉路纠纷调处等工作。

街道综合服务中心：统筹规划公路、综合运营、交通系

统项目申报、公路养护管理等行业发展工作，建立健全与综

合交通运输体系相适应的制度体制，负责全街“四好农村路”

的具体实施。

街道督查考核办：负责对各部门进行绩效考核管理，对

工作作风、纪律、进度和完成情况进行效能监督检查，并将

检查情况进行通报。

派出所：负责打击涉嫌公路违法犯罪行为；加强公路行

车秩序管理，与交通执法部门联合重点整治超载、超限以及

货运车辆抛、洒、滴、漏等违法行为。

财政所:统筹安排农村公路专项资金，支持“路长制”

工作开展和公路环境综合治理。

街道水利部门：加强公路沿线灌排体系建设，提高公路

两侧区域的防洪灌溉能力；鼓励对公路沿线山塘水库进行生

态修复；协助做好公路沿线绿化带灌溉水源的保障。

林业部门：督促、指导各绿化主体责任单位对公路沿线

宜林路段的绿化进行查漏补缺，提高绿化质量和绿化效果，

达到美化和景观化的要求。

街道执法中队：负责监督检查职责范围内新建、改建、

扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用情况。

公共服务中心：负责开展排入公路控制区污染源的调查

执法和达标排放监管，对于公路改扩建、沿线环境整治和隐

患治理等建设项目开设绿色通道，优化项目审批流程。

四、“路长制”的考核

街道“路长制”办公室（综合服务中心）负责制定“路

长制”考核管理办法。考核采用定期考核、日常抽查和社会

监督相结合的方式进行。考核结果运用到街道对社区工作的

考核，对公路整治工作成绩突出、成效明显的“路长”给予

表彰，对考核不合格、整改不力的“路长”，实行行政约谈、

通报批评。

附件：1、清水河街道路长制工作会议制度

2、清水河街道路长制信息公开制度

3、清水河街道路长制工作督查制度

4、清水河街道路长制工作巡查制度

5、清水河街道路长制工作考核办法

6、清水河街道农村公路路长分工表

7、清水河街道路长制工作考核评分表

8、金安区清水河街道农村公路“路长制”

工作领导小组名单

附件 1

清水河街道路长制工作会议制度

为深入推进路长制工作，进一步加强公路管理，全面提

升公路路域环境，促进相关部门的协调配合，根据《清水河

街道农村公路路长制实施方案》，特制定路长制工作会议制

度。

第一条 街道路长会议由街级路长主持召开。出席人

员：街道分路长、街道路长制工作领导小组成员单位负责人，

街道路长制办公室（综合服务中心）相关人员等，其他人员

由乡街道路长根据需要确定。

第二条 原则上每季度召开一次专题会议安排部署工

作。根据工作需要，经上级路长办同意，可另行召开。

第三条 会议主要事项：专题部署区级总路长、分路长

交办的各项工作任务，制定具体的路段管理方案并组织实

施；落实所辖道路问题清单专项整治工作；经区级分路长、

街道路长同意研究的其他事项。

第四条 会议研究决定事项由街道路长办公室（综合服

务中心）备案，街道级路长和辖区路段专门管理班子负责承

办。

第五条 会议形成的会议纪要，经街道分路长审定后印

发。

本制度自发文之日起执行。

附件 2

清水河街道路长制信息公开制度

为进一步强化工作责任，提高工作效率，确保公路路域

环境管理和路长制各项目标任务顺利完成，根据《清水河街

道农村公路路长制实施方案》，结合工作实际，制定本制度。

第一条 路长制信息遵循原则：及时、准确、高效。重

要信息及时发现、及时收集、及时报送。对事件表述要实事

求是，分析、用词、数字务求准确。要准确研判，第一时间

以高质量、高效率报送作为工作目标。

第二条 建立信息公开制度。路长名单通过当地新闻媒

体向社会公布，在显要位置设立路长信息公示牌，路长职责、

公路概况、管护目标、监督电话等，接受社会监督。

第三条 建立“微信+QQ”群。路长制联络员、相关成

员单位联络员按照“单位+联络员姓名”格式标注加入微信

群和 QQ 群，实时监控公路路域环境，随时报送信息、图片，

大力宣传好的经验做法，及时曝光反面典型。群里所有人员

不得发布违法、违规、违纪等负面信息。

第四条 建立信息报送制度。信息报送分为月报制。街

道路长制办公室每月 25 日前将路长制进展情况上报上级路

长制办公室。

第五条 建立工作通报制度。对路域环境信息整治、年

度工作目标及重点督办事项进度滞后、危害公路安全管理的

重大突发性应急事件处置工作不力、信息报送数量、质量等

情况进行通报，情节严重的将追究责任。

本制度自发文之日起执行。

附件 3

清水河街道路长制工作督查制度

为全面推进路长制，落实工作职责，提升工作效率，根

据《清水河街道农村公路路长制实施方案》，特制定本制度。

一、基本原则

坚持实事求是、统筹协调、分工负责、分层实施的原则。

二、督查形式

街道督查由街道路长办负责组织、协调。由街道路长负

责召集，对相关部门和下一级路长履职情况进行督查、落实

路域环境治理和公路管理保护职责情况进行督查。具体工作

由街道路长办会同街道效能办组织实施。督查结果报街道路

长办备案。

三、督查内容

（一）方案制定及实施情况。全面推行路长制实施方案

制定、实施情况。

（二）路长制任务分解表制定、落实情况。公路用地范

围乱堆乱放、搭建开挖、打场晒粮、超限超载、非公路标志

清理等道路管理工作落实情况。

（三）路长制组织体系和工作机制建设情况。路长体系

建立情况，路长制成员单位及职责落实情况，路长制会议制

度、工作制度、信息公开制度、工作督查制度、巡查制度、

考核制度等建立和执行情况。

四、督查程序

（一）督查准备。根据督查工作计划或实际需要，确定

督查事项，制定督查方案。督查工作每年不少于 2 次。

（二）督查实施。督查单位向被督查单位发送督查通知

书，告知其督查事项、时间及要求等。督查时可以通过听取

情况汇报、审阅自查报告和文件资料、实地查看核实、听取

公众意见等形式开展。

（三）督查报告。督查结束后 5 个工作日内形成督查报

告。

（四）督查反馈。督查结束后 7 个工作日内，对督查中

发现的问题，报街道路长，批办整改。

（五）督查整改。被查单位要按照街道路长批办整改要

求，认真整改，并按时报送整改报告。对逾期未整改、或整

改不到位的，视情开展“回头看”，组织重点督查，实行警

示约谈，视情通报。

（六）督查台账。督查单位应当对督查事项登记造册，

统一编号。督查工作完成后，及时将督查方案原件、领导批

示、督查报告、路长批示、整改结果等资料立卷归档。

五、督查结果运用

街道路长办每半年对督查情况进行一次通报。督查结果

作为一项内容纳入路长制工作年度考核计分。对全面推行路

长制工作成效突出的，通报表彰；对工作落实不力的，通报

批评，责成整改；对工作落实中弄虚作假、失职渎职的，严

格责任追究。

附件 4

清水河街道路长制工作巡查制度

为及时掌控农村公路通行、安全、整洁等路域环境动态，

指导各级路长对所属道路进行巡查，促进路长履职到位，根

据《清水河街道农村公路路长制实施方案》，特制定本制度。

第一条 巡查内容：

1.路面。负责处理公路管护、路面保洁工作。路段沿线

住户、门店、场矿和建设工地的管理，及时组织人员清理路

面障碍物和抛洒物；及时制止占路打谷晒粮；因施工等因外

部素影响的特殊尘污路段安排洒水车进行洒水降尘、清洗路

面。发现公路水毁、路面破损、设施缺失等公路安全隐患及

时上报并组织相关部门及时处置。

2.路肩。负责清除路肩、边坡“种载区”和公路用地范

围内的堆积物；及时清理遮挡公路标牌视线的障碍物；及时

制止公路两边摆摊设点、擅自设置非公路标牌等影响公路路

域环境的行为；组织引导经营户在不影响公路安全、畅通和

美观的地点集中销售，统一管理；对马路市场要依法依规进

行取缔。

3.安全。管控公路建筑控制区内（含桥下）建筑物及地

面构造物，及时制止不符合间距要求的违法建房行为（距离

公路用地外缘县道不少于 10 米，乡道不少于 5 米，村道不

少于 3 米）；组织开展源头治超，发现车辆超限超载运输及

时举报；发现损坏、污染公路及公路附属设施等违法行为及

时通知执法部门进行查处；及时制止擅自新增平交路口，防

止增加安全隐患点；对农村公路安全隐患及时进行排查，并

进行联合整治。

4.美观。加强公路两旁绿化、美化。在保证公路安全视

距的前提下，组织人员对行道树、彩叶灌木球等公路沿线植

被进行修剪，确保生长良好。

5.其它。组织处置其它违反公路法律法规的涉路行为。

第二条 巡查频率：

街道路长要加大对辖区道路巡查力度。每月巡查不少于

1 次，村级路长每月巡查不少于 4 次。除日常巡查外，各级

路长可以结合公路实际情况，进行不定期巡查。此外，保洁

员要结合保洁、监管等日常工作，每天进行巡查，发现问题

及时报告。

第三条 巡查处置：

1.处置权限属于街道路长的，街道路长应第一时间联系

或督促街道相关部门进行处置。

2.若发现责任部门对问题查处不力的，街道路长办（综

合服务中心）按权限在规定的时间内予以查处，并进行跟踪

落实，督促反馈结果，确保整改到位。

第四条 巡查记录

做好每次巡查的记录工作，并把巡查中发现的问题与处

置情况，准确详细的在《路长巡查记录表》中做好记录。

第五条 信息反馈

社区路长每月定时将辖区道路巡查工作情况总结上报

街道路长。

本制度自发文之日起执行。

附件 5

清水河街道路长制工作考核办法

为进一步推进全区“路长制”工作，落实各街道、村“路

长制”工作职责和任务，实现“路长制”工作规范化、制度

化，切实保障我街公路通行环境的“畅、洁、绿、美、安”，

制定本考核办法。

一、考核内容

“路长制”工作考核主要内容包括组织机构、工作措施、工

作实绩以及街道路长办相关台账、信息报送等。

二、考核方式

“路长制”考核由综合服务中心组织实施，对村级“路

长制”工作进行日常巡查、现场抽查和月度考核，并查阅相

关台账。

三、考核结果运用

街道路长办（综合服务中心）将路长制年度考核结果报

街道办事处，列入年度目标管理绩效考核内容，对在考核工

作中瞒报、谎报、弄虚作假的单位和个人，予以通报批评，

对有关责任人员依法依纪追究责任。

附件 6

清水河街道农村公路路长分工表

总路长 分路长 村路长 路线名称 涉及社区 联系电话

刘焕（街

道党工

委副书

记、办事

处主任）

万杨

（办事

处副主

任）

丰有余 金九路 九里沟
133856833

68

附件 7

清水河街道路长制工作考核评分表

考核内容 处罚标准
得分

情况
备注

路面清理

（40 分）

路面清洁无

抛洒物

路面不清洁，有抛洒物，发现一处扣 1

分，以此类推；路面拌浆，路面有堆积

物，每发现一处分别扣 2分；凡有路面

开挖、损坏等不及时制止修复每发现一

处扣 5分中、扣完为止。

路肩管护

（30 分）

公路用地范

围内无乱建

乱堆等违法

行为

未禁许可在公路范围内设置非公路标

志，每发现一处扣 2分，损坏公路标志、

标牌、警示桩、护栏等公路安全附属设

施未及时处理上报，每发现一处扣 2份，

凡在公路用地范围内乱堆乱建乱放摆摊

设点等，每发现一处扣 1分，扣完为止。

治超协助

（10 分）

积极协助公

路、公安部

门，加大治超

力度。

凡不积极主动治理、协助治理超限超载

工作每发现一次扣 2分，“三员”人员

治理、协助治理行为不规范，着装不整

洁，语言粗暴、态度恶劣，每发现一起

扣 2公，扣完为止。

队伍建设

（10）

人员配备到

位，资金有保

障

凡人员配备不到位，资金无保障，制度

不完善，扣 1-5 分，凡无组织专业学习

和廉政学习记录等，各 1-3 分，凡未打

考勤或考勤结果未与绩效挂钩每发现一

起扣 1分，扣完为止。

信息其它

（10）

信息报送及

其它

信息未按要求数量上报，上报质量特别

差或未及时准确上报，每发生一起扣 3

分，其它需要完成工作存在拖拉等现象，

每发生一起扣 2公，扣完为止。

合 计 满分 100 分

附件 8

金安区清水河街道农村公路“路长制”

工作领导小组名单

为贯彻落实金安区创建“四好农村路”和农村公路“路

长制”工作实施方案的文件精神和有关要求，经研究成立清

水河街道“路长制”工作领导小组，名单如下：

组 长：刘 焕（党工委副书记、办事处主任）

负责全面工作。

副组长：万 杨（办事处副主任）

负责“路长制”具体工作。

成 员：金龙琴（综合服务中心主任）

承担路长办日常工作。

彭亿里（党群服务中心主任）

负责协调路长办相关工作。

丰有余（九里沟社区党总支书记、居委会主任）

负责九里沟社区“路长制”全面工作。

2021 年街道机构改革以后，不再单独设立路长办，“路

长制”、农村公路管理养护工作划入农业综合服务中心，中

心主任由金龙琴担任。